

Số: /KH-UBND

Tủa Chùa, ngày tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

V/v triển khai thực hiện các biện pháp phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại trong lĩnh vực lâm nghiệp trước, trong và sau dịp Tết Nguyên Đán Giáp Thìn 2024

Thực hiện kế hoạch số 6125/KH-BCĐ ngày 22/12/2023 của Ban Chỉ đạo 389 tỉnh Điện Biên về việc triển khai thực hiện Kế hoạch cao điểm chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên địa bàn tỉnh dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024.

Để chủ động nắm bắt, kiểm soát tình hình, kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý các hành vi buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trong lĩnh vực Lâm nghiệp, UBND huyện ban hành kế hoạch triển khai thực hiện các biện pháp phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại trong lĩnh vực lâm nghiệp trước, trong và sau dịp Tết Nguyên Đán Giáp Thìn 2024 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, chủ động, kịp thời nắm bắt, kiểm soát tình hình buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trong lĩnh vực Lâm nghiệp dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024.

- Đảm bảo tổ chức thực hiện tốt quy chế phối hợp trong công tác quản lý bảo vệ rừng, quản lý lâm sản và phòng cháy, chữa cháy rừng. Nâng cao hiệu quả công tác trao đổi, chia sẻ thông tin, phối hợp kiểm tra, kiểm soát, phát hiện, đấu tranh, bắt giữ, xử lý các hành vi buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trong lĩnh vực Lâm nghiệp.

- Phát hiện, ngăn chặn, đẩy lùi và xử lý kịp thời các hoạt động mua bán, vận chuyển trái phép lâm sản trên địa bàn huyện.

2. Yêu cầu

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện, UBND các xã, thị trấn nghiêm túc thực hiện các chỉ đạo của Chính phủ, Ban Chỉ đạo 389 quốc gia, UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo 389 cấp tỉnh về công tác phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trong lĩnh vực Lâm nghiệp; chủ động tổ chức lực lượng, phương tiện, có giải pháp phù hợp thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ chống buôn lậu lâm sản trên địa bàn quản lý, phụ trách.

- Tăng cường kiểm tra, rà soát các cơ sở sản xuất, kinh doanh, nhập khẩu, chế biến gỗ, thực vật rừng ngoài gỗ; các nhà hàng, cơ sở gây nuôi, mua bán động vật hoang dã; tụ điểm kinh doanh mua, bán lâm sản; cài cắm thông tin ở

các địa bàn có lâm sản xuất đi; theo dõi, nắm bắt kịp thời các thủ đoạn, phương thức hoạt động của các đối tượng vi phạm.

- Việc kiểm tra phải tuân thủ đúng quy định của pháp luật có trọng tâm, trọng điểm, đạt hiệu quả, không kiểm tra tràn lan.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức pháp luật cho người dân. Hướng dẫn, hỗ trợ người dân thực hiện các thủ tục hưởng lợi từ rừng, thủ tục nhập, xuất động vật từ các cơ sở gây nuôi động vật hoang dã hợp pháp, cơ sở sản xuất, chế biến lâm sản theo quy định, không làm trái hoặc không được thực hiện khi chưa được cấp có thẩm quyền cho phép.

II. NỘI DUNG

1. Nhiệm vụ chung của các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện và UBND các xã, thị trấn.

- Xây dựng, chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch cao điểm chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024;

- Chủ động nắm chắc diễn biến tình hình; nhận diện phương thức, thủ đoạn hoạt động buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả; xác định đối tượng, tuyến, địa bàn, mặt hàng trọng điểm cần tập trung lực lượng, phương tiện, biện pháp đấu tranh có hiệu quả; xác định rõ vai trò chủ trì, phối hợp của các ngành, lực lượng chức năng, địa phương trong công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên các tuyến, địa bàn quản lý, phụ trách;

- Xây dựng, triển khai các phương án tăng cường lực lượng, phương tiện tuần tra, kiểm soát chặt chẽ trên các tuyến đường bộ, đường mòn, khu vực tập kết hàng hóa, các trang mạng xã hội (Facebook, Zalo, Tiktok...), để kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý nghiêm các hành vi mua bán, vận chuyển, tàng trữ, chế biến lâm sản trái phép.

- Chỉ đạo khẩn trương rà soát, kiện toàn và thành lập Tổ công tác liên ngành tăng cường tuần tra, kiểm tra, kiểm soát trên các tuyến đường liên thôn, liên xã, các tuyến đường quốc lộ trên địa bàn để kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý các hành vi vận chuyển lâm sản trái pháp luật trong thời gian trước, trong và sau Tết Nguyên đán.

- UBND các xã Tủa Thàng, Mường Đun, Xá Nhè, Huổi Sớ tiếp tục tăng cường công tác quản lý, bảo vệ cây gỗ Nghiến; tăng cường tuần tra, kiểm tra, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm hành vi khai thác, vận chuyển, tàng trữ, buôn bán gỗ Nghiến, đặc biệt tập trung vào các khu vực thường xuyên tập kết gỗ nghiến dạng thớt kể cả các tuyến đường sông thuộc địa bàn quản lý.

2. Hạt Kiểm lâm huyện

- Giao Hạt Kiểm lâm huyện phối hợp với các cơ quan có liên quan trên địa bàn huyện tăng cường tuần tra, kiểm soát các tuyến đường quốc lộ, đường mòn, có dấu hiệu vận chuyển, mua bán, chế biến, tàng trữ lâm sản trái pháp luật

trên địa bàn huyện.

- Thực hiện truy xuất nguồn gốc lâm sản (theo Thông tư số 26/2022/TT - BNNPTNT ngày 30/12/2022, được sửa đổi, bổ sung tại Thông tư số 22/2023/TT - BNNPTNT ngày 15/12/2023 của Bộ Nông nghiệp và PTNT) đối với các trường hợp vi phạm quy định về quản lý hồ sơ lâm sản trong vận chuyển, mua bán, cất giữ, chế biến lâm sản. **Đặc biệt chú trọng vào các loài thực vật hoang dã và cây cảnh như: Gốc cây Đào, cành Đào, gỗ Nghiến tròn (dạng thớt); động vật rừng hoặc sản phẩm động vật rừng...**

- Chủ động phối hợp, trao đổi, báo cáo tình hình thực hiện công tác quản lý, bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng trên địa bàn với Chi cục kiểm lâm tỉnh để có phương án xử lý kịp thời đối với các tình huống phức tạp trong thời gian cao điểm trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024; Tổng hợp kết quả thực hiện, báo cáo UBND huyện để nắm và chỉ đạo.

3. Công an huyện: Chủ động phối hợp, hỗ trợ lực lượng Kiểm lâm truy quét, trấn áp các đối tượng vi phạm pháp luật liên quan đến lĩnh vực lâm nghiệp trên địa bàn huyện, điều tra, xác minh các đối tượng vi phạm để có biện pháp đấu tranh và xử lý nghiêm túc trước pháp luật.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hạt Kiểm lâm huyện, các cơ quan đơn vị, UBND các xã, thị trấn căn cứ kế hoạch này tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo nội dung yêu cầu theo quy định của Pháp luật.

2. Thời gian thực hiện từ ngày **16/01/2024** đến **29/02/2024**.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện các biện pháp phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại trong lĩnh vực lâm nghiệp trước, trong và sau dịp Tết Nguyên Đán Giáp Thìn 2024. UBND huyện yêu cầu các cơ quan đơn vị, UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT. Huyện ủy;
- TT. HĐND huyện;
- Lđ. UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị, ban ngành, đoàn thể huyện;
- Đảng ủy, HĐND, UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, KL.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Minh Tuấn